Av. Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado, PR
CRUZ MACHADO 	COMPRAS E 	84620-000 - CNPJ 76 .339.68810001-09

Prefeitura municipaf 	 UCITAÇOES 	 0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

-

CHAMADA PÚBLICA no. 00512023 	 000044
ATA DO SORTEIO DOS MEMBROS DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 14 (quatorze) horas,
reuniram-se na sala do Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória,
n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz Fernando
Soares Gabelini com objetivo de realizar o sorteio dos membros que irão compor a subcomissão
técnica que procederá aos trabalhos de análise e ao julgamento das propostas técnicas a serem
apresentadas na licitação para contratação de agência de publicidade. O sorteio será realizado
conforme item 4 do edital de Chamamento Público 00512023. Aberta a sessão, verificou-se que
não houve o comparecimento de nenhum interessado. Em ato contínuo a Comissão procedeu
ao sorteio através de programa especifico disponibilizado na internet, ficando a Comissão
Técnica composta pelos seguintes membros: Ronaldo Mochnacz (sem vínculo), Jean Antônio
Schmidt (com vínculo) e Marcelo Kloczko, ficando como suplente Sueli Cristina Gabsk. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que será assinada e juntada o respectivo processo.

O resultado será publicado no sitio da ~eitura municipal www.pmcm.pr.qov.br

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

~ã
Lilian Máciel de Oliveira 	 ares Gabelini

Membro da CPL

mbro da CPL

-.-..-- 	 Iicitacao@pmcm.pr.gov.br

o 	f•'
IflH E'

o

1

o.

3

co

0'

iç

0045

rWIJEI-1
O~ )

1
o.

+
co

x

ID 	'

o

Diário Oficia'

Edição if28-10 arm 12- Crta ~Jo (PR), Qtwt ~4èi-A 17 de 	de 2024 	An

quando, então, encerar-se-á au-
tomaticamente a etapa de envio
dessa documentação;

Leia-se: 13.13.1. Os licitantes
deverão anexar, exclusivamente,
por meio do sistema da Platafor-
ma BLL os Documentos de Ha-
bilitação relacionados no Item 13
(EXCETOS OS DOCUMENTOS
LISTADOS NO ITEM 13.6), junta-
mente com o cadastro da propos-
ta eletrônica, até a data e o ho-
rário definidos no preâmbulo do
edital, quando, então, encerar-
-se-á automaticamente a etapa
de envio dessa documentação;

-,--ltera-se o descritivo do item
13.7 na referida publicação:
Onde se lê: 13.7. Os documentos
exigidos no item 13 deste Edital
(EXCETOS OS DOCUMENTOS
LISTADOS NO ITEM 16.6) deve-
rão ser anexados na plataforma
no prazo findo do recebimento da
proposta, em original, cópia au-
tenticada por cartório competen-
te ou ainda, por publicação em
órgão de imprensa oficial.
Leia-se: 13.7. Os documentos
exigidos no item 13 deste Edital
(EXCETOS OS DOCUMENTOS

ISTADOS NO ITEM 13.6) deve-
...o ser anexados na plataforma
no prazo findo do recebimento da
proposta, em original, cópia au-
tenticada por cartório competen-
te ou ainda, por publicação em
órgão de imprensa oficial.

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
no edital originário.

Cruz Machado, 17 de janeiro de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

Aos dezessete dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e
quatro, às 14 (quatorze) horas,
reuniram-se na sala do Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitu-
ra Municipal, sito a Av. Vitória, n°
251, Bairro Centro, a Presidente
da Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira
e o Sr(o) Luiz Fernando Soares
Gabelini com objetivo de realizar
o sorteio dos membros que irão
compor a subcomissão técnica
que procederá aos trabalhos de
análise e ao julgamento das pro-
postas técnicas a serem apresen-
tadas na licitação para contrata-
ção de agência de publicidade. O
sorteio será realizado conforme
item 4 do edital de Chamamento
Público 005/2023. Aberta a ses-
são, verificou-se que não houve
o comparecimento de nenhum
interessado. Em ato contínuo a
Comissão procedeu ao sorteio
através de programa especifico
disponibilizado na internet, fican-
do a Comissão Técnica compos-
ta pelos seguintes membros: Ro-
naldo Mochnacz (sem vínculo),
Jean Antônio Schmidt (com vin-
culo) e Marcelo Kloczko, ficando
como suplente Sueli Cristina Ga-
bsk. Nada mais havendo a tra-
tar, lavrou-se esta ata, que será
assinada e juntada o respectivo
processo.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
p mcm. pr.g ov. b r

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

Hill
2- RETIFICAÇAO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N°
007/2023

PROCESSO N° 221/2023

A Comissão de Licitação do Mu-
nicípio de Cruz Machado - PR
nomeada através da Portaria
13/2024, informa aos interessa-
dos a retificação do Edital da To-
mada de Preços 00712023, quan-
to a seguinte situação:

-Alterar o descritivo do item 5.8
constate no Termo de Referência
do edital, o qual passará a ter a
seguinte redação:
5.8. Percentual de desconto so-
bre os custos internos, baseado
na tabela de preços do SINA-
PRO, sendo:
l.Desconto de 20% = 4 pontos
ll.Desconto de 35% = 6 pontos
lll.Desconto de 50% = 8 pontos
IV. Desconto de 65% = 10 pontos
V.Desconto de 80% = 20 pontos

-Alterar o descritivo do item 17.4
do edital, o qual passa ater a se-
guinte redação:
17.4. As licitantes adjudicatárias
terão o prazo de 20 (vinte) dias,
contados da data da publicação
do extrato do contrato na impren-
sa oficial, para apresentar a ga-
rantia prevista no item 18.

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o
dia 21/02/2024 às 09:00 horas.

Cruz Machado, 17 de janeiro de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

• .. 'o • 	 Anuncie aqui. 	PUB. LEGAL/JORNAL BOX
• *

42 3524-2363
Quinta - Feira, 18 de Janeiro de 2024— Ed. 5046 03

O IGUASSU

000047
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO UNIÃO DA VITÓRIA SERÁ UMA DAS CIDADES QUE INTEGRARÁ o

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ECONOMIA RURAL
Iicitacao@pmcm.pr.gov.br

CHAMADA PUBLICA n0 . 00512023
ATA DO SORTEIO DOS MEMBROS DA SUBCOMISSÃO

TÉCNICA
os dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte

quatro, às 14 (quatorze) horas, reuniram-se na sala do
Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, n°251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão

de Licitações. Sr(a) Vera Maria Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o)
Luiz Fernando Soares Gabelini com objetivo de realizar o

sorteio dos membros que irão compor a subcomissão técnica
que procederá aos trabalhos de análise e ao julgamento das
propostas técnicas a serem apresentadas na licitação para

contrata ção de agência de publicidade. O sorteio será
realizado conforme item 4 do edital de Chamamento Público

00512023. Aberta a sessão, verificou-se que não houve o
comparecimento de nenhum interessado. Em ato contínuo a

Comissão procedeu ao sorteio através de programa
especifico disponibitizado na internet, ficando a Comissão

Técnica composta pelos seguintes membros: Ronaldo
Mochnacz (sem vínculo). Jean Antônio Schmidt (com vinculo)

e Marcelo Kloczko, ficando como suplente Sueli Cristina
GabaR. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que

será assinada e juntada o respectivo processo.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura
municipal www.omcm.or.00v.br

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

ERRATA À PUBLICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO REFERENTE
AO

PREGÃO ELETRÕNICO N° 12112023
PROCESSO N°214/2023

A Pregoeira do Município de Cruz Machado - PR
nomeada através da Portaria 1412024. informa aos

interessados a errata à publicação da relificação do Edital do
Pregão Eletrônico 121/2023, publicada na edição n°2869 do
Diário Oficial e na edição 5045 do Jornal Iguassu quanto a

seguinte situação:
Altera-se o descritivo do item 13.13.1 na referida

publicação:
Onde se lã: Os licitantes deverão anexar, exclusivamente, por

meio do sistema da Plataforma BLL os Documentos de
Habilitação relacionados no Item 13 (EXCETOS OS

DOCUMENTOS LISTADOS NO ITEM 16.6), juntamente com
o cadastro da proposta eletrônica, até a data e o horário

definidos no preâmbulo do edital, quando, então, encerar-se-á
automaticamente a etapa de envio dessa documentação:

Leia-se: 13.13.1. Os licitantes deverão anexar,
exclusivamente, por meio do sistema da Plataforma BLL os

Documentos de Habilitação relacionados no Item 13
ETOS OS DOCUMENTOS LISTADOS NO ITEM 13.6).

Ji.....emente com o cadastro da proposta eletrônica, até a data
e o horário definidos no preâmbulo do edital, quando, então,

encerar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa
documentação;

• 	Altera-se o descritivo do item 13.7 na referida
publicação:

Onde se lã: 13.7. Os documentos exigidos no item 13 deste
Edital (EXCETOS OS DOCUMENTOS LISTADOS NO ITEM
16.6) deverão ser anexados na plataforma no prazo findo do
recebimento da proposta, em original, cópia autenticada por
cartório competente ou ainda, por publicação em órgão de

imprensa oficial.
Leia-se: 13.7. Os documentos exiqidos no tem 13 deste

Edital (EXCETOS OS DOCUMENTOS LISTADOS NO ITEM
13.6) deverão ser anexados na plataforma no prazo findo do
recebimento da proposta, em original, cópia autenticada por
cartório competente ou ainda, por publicação em órgão de

imprensa oficial.

Permanecem inalteradas todas as demais condições
constantes no edital originário.

Cruz Machado, 17 de janeiro de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

O Governo do Estado do Paraná está com
inscrições abertas até 8 de fevereiro para o
programa de Residência Técnica (Restec),
com curso de especialização em Economia
Rural. Para a Restec são 34 vagas para pro-
fissionais recém-formados nas áreas de
administração, agronomia, direito, econo-
mia, engenharia cartográfica, medicina
veterinária e nutrição. Os residentes rece-
berão uma bolsa-auxílio mensal no valor de
R$ 2.639 ao longo de dois anos, período de
duração do programa. O início das ativida-
des está previsto para 4 de março.

A taxa de inscrição é R$ 150, com possi-
bilidade de isenção para osandidatos

U registrados no Cadastro único para
Programas Sociais do Governo Federal
(CadUnico). Esse benefício se estende para
doadores de medula óssea ou de sangue e
para quem atuou na eleição passada, medi-
ante convocação da Justiça Eleitoral do
Paraná.

Coordenado pela Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior (Seti), os pro-
gramas de Restec são considerados política
pública de Estado, com amparo na Lei n.°
20.08612019, com foco na qualificação con-
tínua do setor público. Além do curso de
pós-graduação, totalmente custeado pelo
Estado, a iniciativa envolve atividades prá-
ticas em órgãos do governo.

Os profissionais da residência em
Economia Rural irão atuar na Secretaria da
Agricultura e do Abastecimento (Seab). A
carga horária para as atividades práticas dos
bolsistas será de 30 horas semanais, de
segunda a sexta-feira. Já o curso de especi-
alização será ofertado pela Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), na
modalidade de ensino à distância, com car-
ga horária de 450 horas.

O chefe do Departamento de Economia
Rural da Seab, Marcelo Garrido, destaca a
importância da residência técnica na forma-

ção de profissionais na área do desenvolvi-
mento agrário. "Esse programa é uma gran-
de oportunidade para os profissionais
recém-formados participarem das ativida-
des dos núcleos regionais da Seab, uma vez
que eles irão desenvolver atividades com os
técnicos regionais e aprender sobre a agri-
cultura do Paraná e as principais atividades
do Estado nessa área", afirma.

Nesta segunda edição da Restec em
Economia Rural, os profissionais seleciona-
dos irão atuar em Curitiba e 21 municípios
do interior paranaense: Apucarana e
Ivaiporã, no Vale do Ivaí; Campo Mourão, no
Centro-Oeste; Cianorte, Maringá, Paranavaí
e Umuarama, no Noroeste; Cornélio
Procópio, na região Norte; Dois vizinhos,
Francisco Beltrão e Pato Branco, no
Sudoeste; Guarapuava, Irati e Laranjeiras
do Sul, no Centro-Sul; Jacarezinho, no Norte
Pioneiro; Paranaguá, no Litoral; Pitanga, na
região Central; Ponta Grossa, nos Campos
Gerais; Toledo, na região Oeste; e União da
Vitória.

SELEÇÃO
Conforme o edital, o processo seletivo

será em duas etapas, sendo a primeira em
22 de fevereiro com uma prova online (eli-
minatória e classificatória), que representa
90% da avaliação. Completando os 10% da
nota, a segunda fase (classificatória) consis-
te na análise curricular dos candidatos, cujo
resultado será divulgado em 23 de feverei-
ro. O resultado final (somando primeira e
segunda etapa) sairá em 27 de fevereiro.
Ainda segundo o cronograma, as matriculas
dos profissionais selecionados serão efetiva-
das no período de 28 de fevereiro a 3 de mar-
ço.

SERVIDORES
O programa também prevê 56 vagas no

curso de pós-graduação em Economia Rural
para servidores públicos estaduais do
Paraná. As inscrições são gratuitas e seguem
até 11 de fevereiro. De acordo com edital
específico, os interessados devem preen-
cher os formulários e enviar a documenta-
ção para a Escola de Gestão do Paraná, liga-
da à Secretaria de Estado da Administração
e da Previdência (Seap). As oportunidades
são para servidores públicos civis, militares,
comissionados e empregados públicos do
Poder Executivo.